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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Мировой опыт разработки

летательных аппаратов показывает, что применяемым средствам и методикам,

способствующим расширенному и глубокому пониманию механизмов генерации

шума и акустических нагрузок, уделяется очень большое внимание. За рубежом

практическая и экономическая эффективность данных методов крайне высока.

Однако в России освоение и более тщательное исследование данной тематики

началось относительно недавно. Создание новейших отечественных

пассажирских самолетов, удовлетворяющих сертификационным требованиям

Международной организации гражданской авиации (англ. ICAO – International

Civil Aviation Organization) по допустимому уровню создаваемого шума [1],

невозможно без применения перспективных технологий в области

шумоглушения. В связи с этим, разработка методов и средств для борьбы с

авиационным шумом является на сегодняшний день особо актуальной задачей.

Одним из главных источников шума, создаваемого современным

пассажирским самолетом в полете, является аэродинамический шум обтекания

планера, который на режиме посадки сравним или даже превышает шум силовой

установки самолета [2-4]. Возникновение такого шума обусловлено пульсациями

аэродинамических сил на крыле, турбулентным пограничным слоем, вихрями,

образующимися при обтекании поверхностей планера, а также турбулентными

следами за плохо обтекаемыми телами [5]. При заходе на посадку, при

выпущенных стойках шасси и отклоненных закрылках, основные источники шума

обусловлены срывным обтеканием выступающих в поток элементов конструкции.

При обтекании стоек шасси в определенном диапазоне чисел Рейнольдса за счет

силового воздействия потока возникает заметное дипольное излучение звука в

окружающую среду, направленность которого соответствует горизонтально

ориентированному диполю [6]. Размерный анализ общего уравнения генерации

звука потоком в присутствии твердых границ показывает, что аэродинамический

шум генерируют источники дипольного типа, представляющие собой
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флюктуирующие силы, возникающие при взаимодействии потока с обтекаемым

телом [7].

Для разработки эффективных средств подавления шума, создаваемого

различными элементами летательного аппарата, необходимо иметь информацию

о распределении акустических источников в пространстве и об интенсивности их

излучения. Одним из наиболее универсальных способов получения данной

информации является проведение акустических измерений индуцируемого

объектом шума с помощью многомикрофонных антенн [8]. Регистрируемые

упорядоченным набором микрофонов амплитуды звукового давления

обрабатываются определенными математическими алгоритмами, что в итоге

позволяет с определенной степенью достоверности провести реконструкцию

звукового поля и получить информацию о расположении в пространстве и уровне

звукового давления источников шума в интересующих частотных полосах. В

основе общепринятого алгоритма обработки акустических измерений

(Conventional Beamforming) лежит предположение о монопольности и

некоррелированности исследуемых звуковых источников [9], что является

основным физическим допущением, определяющим границы применимости

данного метода. Для того, чтобы обойти существующее ограничение

монопольности, необходимо использовать модифицированный алгоритм,

позволяющий расширить область его применения за счет адаптации

математической модели к учету источников дипольного типа, что особенно

актуально в задачах экспериментальной и вычислительной аэроакустики,

связанных с обтеканием твердых тел различной конфигурации турбулентными

потоками.

Помимо этого, одним из важнейших параметров, определяющих качество

последующей пространственной интерпретации проводимых измерений, является

физическое расположение микрофонов в антенне, от позиции которых напрямую

зависят значения ключевых критериев для оценки её применимости в требуемых

условиях – величины разрешающей способности и обеспечиваемого

динамического диапазона [9-12]. Максимальные значения данных критериев
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можно получить путем оптимизации расположения координат микрофонов,

являющихся проектными параметрами в исходной целевой функции,

определяемой на основе радиального профиля диаграммы направленности. Путем

постановки и решения задачи минимизации данной функции, можно добиться

снижения максимальных уровней боковых лепестков, наличие которых ведет к

появлению ложных пиков в конечной карте локализации. Поэтому хорошую

конструкцию микрофонной антенны можно охарактеризовать низким

максимальным уровнем бокового лепестка, измеренным относительно уровня

главного лепестка.

Определение целевой функции основано на отклике микрофонной антенны

на разницу проекций волновых векторов плоской волны, падающей с фокусного

направления, и плоской волны, падающей с направления, отличного от

фокусного. Путем обобщения данной функции с параметрами, учитывающими

характерные особенности дипольно-индуцируемого звукового поля, можно

провести корректировку диаграммы направленности для настройки микрофонной

антенны на максимальную эффективность локализации дипольных источников

шума с учетом ориентации их дипольного момента.

В связи с этим, целью данной работы является разработка и создание

новейшего инструментария для проведения локализации звуковых источников

монопольного и дипольного типа, включающего новые алгоритмы оптимальной

настройки микрофонных антенн для измерений звуковых источников данных

типов.

Степень разработанности темы. Существует ряд научных статей,

посвященных локализации монопольных и дипольных источников звука с

помощью метода многомикрофонных антенн. Например, измерение с помощью

линейной микрофонной антенны шума аэроакустического диполя, создаваемого

цилиндром в поперечном потоке, представлено в статье [13]. В данной работе

стандартный монопольный алгоритм [8] был модифицирован путем фазовой

коррекции для повышения его чувствительности к источникам дипольного типа и

протестирован в различных условиях. Авторы подчеркивают, что путем данной
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коррекции алгоритм локализации стал менее чувствительным к источникам

других типов, а звуковая энергия, которая присутствовала в измерениях в

результате других аэроакустических явлений, была ослаблена. Таким образом,

имеется потенциал применения данного метода в качестве пространственного

фильтра, однако существует вероятность получить ошибочные карты

локализации при использовании данного алгоритма для источников, имеющих не

дипольную модель излучения.

В работе [14] был использован метод «D-Beam» с коррекцией алгоритма на

основе опорного модельного диполя, который используется в качестве входного

параметра для работы метода (для определения приоритетной, наиболее

вероятной ориентации диполя). С использованием данного подхода проведены

экспериментальные исследования в аэродинамической трубе с обтеканием

цилиндра в различных пространственных положениях относительно набегающего

потока для образования дипольных звуковых источников различной

пространственной ориентации.

Специалистами ЦАГИ в заглушенной камере АК-2 [15, 16] был применен

аналогичный подход применения собственного дипольного алгоритма [17, 18].

Главное отличие данного исследования – применение метода азимутальной

декомпозиции [19-21] для оценки вклада отдельных азимутальных мод (и

определения уровня их интенсивности) в общий уровень создаваемого шума при

проведении классического эксперимента с обтеканием цилиндра воздушной

струей [22]. Также в данной статье проведено экспериментальное исследование

шума взаимодействия воздушной струи и пластины в качестве еще одного случая

генерации звукового поля, близкого к дипольному по своим акустическим

характеристикам [23].

В работе [24] подробно описан дипольный алгоритм, в основе которого

лежит применение псевдообратной матрицы. Проведено тщательное сравнение

эффективности локализации данного метода с другими общеизвестными

алгоритмами (Conventional Beamforming [8, 25, 26], CLEAN-SC [27-29], Adaptive

Beamforming [30, 31], DAMAS [32-34] и др.). Описаны результаты
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экспериментального исследования шума взаимодействия турбулентной струи и

закрылка при различных углах его отклонения (для имитации различных режимов

полета, соответствующих взлету, посадке и крейсерскому режиму).

Эффективность локализации различных типов звуковых источников с помощью

данного алгоритма также подробно протестирована в работе [35] на модельных и

экспериментальных звуковых сигналах.

Таким образом, исходя из обзора научной литературы по тематике

локализации звуковых источников монопольного и дипольного типа, можно

заключить, что экспериментальная и теоретическая база в данной области

довольно хорошо проработана. Однако ни в одной из этих работ не уделяется

внимание настройке непосредственно самой микрофонной антенны на

оптимальное качество локализации акустических диполей (пространственное

распределение микрофонов в которой, в совокупности с её апертурной

характеристикой, являются определяющими параметрами, напрямую влияющими

на величину разрешающей способности антенны), максимальное значение

динамического диапазона, и, как следствие, на качество проведения локализации

и реконструкции звуковых источников. Существует большое количество работ

[9, 36-39], связанных с поиском оптимального расположения микрофонов в

антенне, однако все они рассматриваются только в контексте локализации

звуковых источников монопольного типа.

Целью работы является разработка и создание новейшего инструментария

для проведения локализации звуковых источников монопольного и дипольного

типа, включающего новые алгоритмы оптимальной настройки микрофонных

антенн для измерений звуковых источников монопольного и дипольного типа.

Задачи работы:

1. Создание новой плоской микрофонной антенны, позволяющей изменять

число микрофонов и их положение по радиальной и угловой координате, что

необходимо для экспериментальной верификации расчетных методов

оптимальной настройки антенн на эффективную локализацию источников звука

монопольного и дипольного типа.
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2. Развитие математической модели, позволяющей находить оптимальное

положение на плоскости заданного числа микрофонов с заданной апертурой с

целью повышения эффективности проведения измерений источников звука

монопольного и дипольного типа.

3. Реализация алгоритмов обработки экспериментальных данных для

построения карт локализации с целью обнаружения с максимальной

эффективностью звуковых источников монопольного и дипольного типа.

Верификация работоспособности созданных алгоритмов на модельных

монопольных и дипольных звуковых источниках посредством проведения

виртуальных экспериментов.

4. Проведение натурных экспериментов по локализации источников звука

дипольного типа, возникающих при взаимодействии дозвукового турбулентного

потока с твердыми телами различной конфигурации, с применением

разработанного инструментария.

5. Сравнительный анализ результатов экспериментов, полученных по

используемым в мировой практике схемам настройки микрофонных антенн с

результатами, полученными с применением разработанного инструментария.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Разработана новая микрофонная антенна, позволяющая изменять

положение микрофонов по угловой и радиальной координате в соответствии с

расчетными значениями оптимальной настройки антенны на обеспечение

максимального динамического диапазона локализации источников шума

монопольного и дипольного типа.

2. Усовершенствована математическая модель, позволяющая более точно

находить оптимальное положение на плоскости заданного числа микрофонов с

заданной апертурой с целью повышения эффективности проведения измерений

источников звука дипольного типа.

3. Проведены экспериментальные исследования шума взаимодействия

турбулентных течений с препятствиями (струя – тонкий стержень, струя – тонкая

пластина), которые впервые выполнялись с помощью микрофонной антенны,
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специальным образом настроенной для измерения именно дипольных источников

звука. Получены карты локализации звуковых источников дипольного типа и

определены их спектральные и акустические характеристики на основе

результатов проведенных измерений. Установлено, что антенна,

оптимизированная по усовершенствованной математической модели настройки

на локализацию источников дипольного типа, дает прирост динамического

диапазона до 2 дБ относительно известных моделей.

Практическая значимость.

Разработанная математическая модель для поиска оптимального

расположения микрофонов в плоской микрофонной антенне, обеспечивающего

прирост ключевых параметров для повышения эффективности локализации

монопольных и дипольных звуковых источников, в совокупности с

реализованными математическими алгоритмами пост-обработки акустических

сигналов, индуцируемых источниками монопольного и дипольного типа,

позволяет расширить область применимости аппаратной и программной части

системы локализации звуковых источников методом многомикрофонных антенн в

задачах экспериментальной аэроакустики. За счет повышения степени

подробности и снижения зашумленности финальных карт распределения шума в

пространстве, а также за счет адаптации алгоритма пост-обработки к дипольно-

индуцируемому звуковому полю, в лабораторных условиях экспериментально

подтвержден прирост эффективности локализации шума различного типа с

помощью применения созданного инструментария. Разработанный комплекс

позволяет провести уточнение решения для широкого спектра важнейших

аэроакустических задач, связанных с взаимодействием турбулентного потока с

элементами планера, например, при исследовании дипольно-ориентированного

звукового поля обтекания стоек шасси или при поиске распределенных

источников шума на элементах механизации крыла. Повышение точности

применяемых средств проведения измерений за счет описанных в работе методов

может помочь в выборе оптимальных конструктивных схем компоновки

элементов планера летательных аппаратов, что в конечном итоге будет
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способствовать модернизации существующих и разработке перспективных

методов шумоглушения гражданских самолетов для удовлетворения требованиям

ИКАО по максимально допустимому уровню создаваемого лайнерами шума.

Разработанный программный и аппаратный измерительный комплекс,

обладающий вариативностью настройки к условиям проведения и пост-обработки

эксперимента, обеспечивает качество локализации, не уступающее

существующим мировым аналогам, и может быть использован в рамках

импортозамещения существующего зарубежного оборудования и программных

средств для визуализации источников шума микрофонными решетками.

На разработанное программное обеспечение для пост-обработки получено

свидетельство об официальной регистрации программы для ЭВМ (№ 2018664971

от 27.11.2018).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разработанный метод настройки антенны путем оптимизации

расположения микрофонов с помощью вычисления функции рассеяния точки

позволяет существенно снизить боковые лепестки на карте локализации

акустических диполей по сравнению с существующими методами настройки

антенн на основе монопольных звуковых источников.

2. Конструкция новой микрофонной антенны с возможностью изменения

числа и положения микрофонов по угловой и радиальной координате позволяет

проводить научные исследования по верификации алгоритмов настройки

расположения микрофонов в плоской антенне для эффективной локализации

источников звука.

3. Виртуализация шума обтекания цилиндрического стержня

турбулентным потоком на основе проведения вычислительного эксперимента по

своим спектральным характеристикам демонстрирует высокую степень

соответствия с реальным дипольно-индуцируемым звуковым полем, что

позволяет провести первичную верификацию микрофонной антенны в процессе

её адаптации к высокоэффективной локализации акустических диполей.
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4. Применение настроенной новым способом микрофонной антенны в

серии акустических испытаний в натурных условиях демонстрирует прирост

эффективности локализации диполей за счет снижения зашумленности

финальных карт распределения звука. Дополнительный контроль интенсивности

и положения локализуемого диполя путем определения модального состава

звукового поля подтверждает хорошее соответствие данных параметров с

теоретической моделью эволюции распределения интенсивности дипольного

излучения вниз по потоку от среза сопла при заданной осевой координате диполя.

Методы исследования. При решении поставленных задач использовались

многоканальные методы измерений звукового поля, основанные на применении

многомикрофонных антенн, с последующей обработкой регистрируемых

микрофонами звуковых сигналов методом «плоского бимформинга» (Planar

Beamforming). Экспериментальные исследования выполнены с использованием

современного измерительного оборудования и программного обеспечения. Поиск

оптимального набора координат микрофонов в антенне выполнялся с

использованием методов решения задач условной оптимизации с помощью

общеизвестного алгоритма (Minimax Optimization).

Степень достоверности. Достоверность полученных результатов пост-

обработки акустических измерений устанавливалась путем сравнения с данными,

полученными другими исследователями по аналогичным экспериментам.

Верификация программного кода для построения диаграммы направленности

проводилась с использованием математической модели, разработанной

J. Christensen и J. Hald (Brüel & Kjaer Sound and Vibration Measurement A/S).

Апробация работы. Основные результаты работы представлены на: 12-м

студенческом региональном конкурсе научных проектов по программе «УМНИК»

(г. Пермь, 2015), 3-й, 5-й и 6-й всероссийских конференциях молодых ученых и

специалистов «Акустика среды обитания» (АСО-2018, АСО-2020, АСО-2021)

(г. Москва, 2018; г. Москва, 2020; г. Москва, 2021), 19-й и 20-й международных

конференциях по методам аэрофизических исследований (ICMAR 2018,

ICMAR 2020, ICMAR 2022) (г. Новосибирск, 2018; г. Новосибирск, 2020;
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г. Новосибирск, 2022), международной научно-технической конференции

«Динамика и виброакустика машин» (DVM2020) (г. Самара, 2020), 16-й, 18-й,

19-й и 20-й всероссийских научно-технических конференциях «Аэрокосмическая

техника, высокие технологии и инновации» (г. Пермь, 2015; г. Пермь, 2017;

г. Пермь, 2018; г. Пермь, 2019), 5-ой Всероссийской конференции с

международным участием «Пермские гидродинамические научные чтения»

(г. Пермь, 2018), 6-й открытой всероссийской конференции по аэроакустике

(г. Звенигород 2019); 3-й международной научной конференции «Наука

будущего» (г. Сочи, 2019).

Публикации. Результаты исследований по теме диссертационной работы

отражены в 13 публикациях; из них 7 опубликованы в научных журналах,

входящих в перечень изданий, рекомендованных ВАК, и входящих в

международные базы данных научного цитирования Scopus и Web of Science.

Личный вклад соискателя. Диссертация написана по результатам

исследований, выполнявшихся в ПНИПУ в период с 2017 по 2021 гг., где автор

участвовал в качестве ответственного исполнителя, в том числе в рамках гранта

РФФИ «Конкурс на лучшие проекты фундаментальных научных исследований,

выполняемые молодыми учеными, обучающимися в аспирантуре»

(код: «Аспиранты») по теме: «Разработка новых алгоритмов эффективной

локализации источников звука дипольного типа плоскими микрофонными

антеннами», договор № 19-32-90071\19. Разработка, реализация и валидация

представленных методов настройки микрофонных антенн, написание, отладка и

оформление программного кода, пост-обработка результатов акустических

измерений, а также постановка условий проведения экспериментальных

исследований, были выполнены автором лично. Проектирование и сборка


[…]


полученные с помощью азимутального разложения в плоскости задней кромки

пластины, представлены на рисунке 54.

Рисунок 52 – Схема установки микрофонов относительно пластины для

реализации упрощенного метода азимутального разложения звукового поля
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Рисунок 53 – Фотографии проведения экспериментальных исследований в

заглушенной камере
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Рисунок 54 – Спектры продольного (мода a0) и поперечного (мода a1) диполей,

полученные с помощью азимутального разложения звукового поля, в плоскости

задней кромки пластины

Также в результате проведения сравнительного анализа распределения

интенсивности модельного диполя с экспериментально полученными точками для

антисимметричной моды был получен модельный диполь, находящийся в точке

x = 0 м относительно положения среза сопла (с координатой x = 0) и излучающий

с интенсивностью, эквивалентной 88.2 дБ. Результаты сравнительного анализа

распределения интенсивности модельного диполя с экспериментально

полученными точками для антисимметричной моды представлены на рисунке 55.
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Рисунок 55 – Результаты сравнительного анализа распределения интенсивности

модельного диполя с экспериментально полученными точками для

антисимметричной моды

Результаты локализации источников шума взаимодействия турбулентного

потока и тонкой пластины, полученные с помощью двух микрофонных антенн,

представлены на рисунке 56. Ширина частотной полосы для проведения расчета

карт визуализации во всех представленных случаях составляет 256 Гц

относительно центральной частоты 600 Гц, соответствующей частоте пика. На

рисунках 56 (а), (б) представлен традиционный монопольный алгоритм

локализации, на рисунках 56 (в), (г) представлена обработка модифицированным

дипольным алгоритмом.
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Bruel & Kjaer Дипольно-настроенная

(а) (б)

(в) (г)

Рисунок 56 – Локализация источников шума взаимодействия турбулентного

потока и тонкой пластины с помощью двух микрофонных антенн:

(а), (б) – монопольный алгоритм, антенна в позиции 1; (в), (г) – дипольный

алгоритм

По результатам акустических измерений шума взаимодействия струи и

пластины можно заключить, что результаты локализации хорошо сопоставимы.

На низких частотах, в диапазоне которых находится пик доминирующего

источника, пятна локализации, как и ожидалось, довольно большие, и на таких

частотах, как правило, не проявляются ярко выраженные боковые лепестки, как

это было в предыдущем случае с металлическим стержнем, что обычно связано с
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замещением значительной области плоскости наблюдения одним главным

лепестком.

Максимальное расхождение по уровням между диполями, локализуемыми

обеими антеннами, не превышает 1.5 дБ. Среднее значение уровня звукового

давления локализуемого диполя составляет около 88.9 дБ, что хорошо

соответствует значениям, полученным с помощью азимутального разложения

звукового поля (88.2 дБ). Максимум пика излучения модельного диполя

соответствует координате среза сопла (x = 0), что соответствует картам

локализации, показанным на рисунке 56. В целом также можно заключить, что

эксперимент поставлен корректно и согласуется с данными, полученными

другими исследователями.

Выводы по Главе 4

1. Усовершенствованная математическая модель для поиска оптимальных

схем установки микрофонов в антенну для высокоэффективной локализации

диполей показывает высокую чувствительность уровней боковых лепестков в

зависимости от положения установки микрофонов в решетку. Применение

функции рассеяния точки (PSF) только на граничной частоте настройки

обеспечивает минимальное количество необходимых вычислений для построения

радиального профиля PSF в заданной частотной полосе за счет его продольного

масштабирования при изменении частоты в фиксированной охватываемой

области. Однако для исключения влияния возможных колебаний лепестков по

уровню звукового давления на частотах, ниже граничной, необходимо проводить

дополнительный контроль радиального профиля во всей интересующей полосе

частот, начиная с его первого минимума.

2. Численное моделирование шума обтекания цилиндра для генерации

модельного дипольно-индцуируемого звукового поля показывает хорошее

соответствие с экспериментальными данными, полученными другими

исследователями, и может быть использовано для валидации и отладки

реализованного дипольного алгоритма пост-обработки. Пик частотного спектра

114

компоненты поперечного диполя путем симуляции применения упрощенного

2-микрофонного метода азимутального разложения звукового поля определяется

на частоте вихреобразования, а его значение с минимальными расхождениями

соответствует интенсивности излучения модельного диполя.

3. Верификация настройки антенны с оптимальной дипольной схемой

установки микрофонов с помощью виртуальных точечных диполей позволяет

получить информацию о количественной оценке теоретического прироста

динамического диапазона на желаемой частоте относительно коммерческой

антенны с монопольной схемой настройки; для дипольной конфигурации,

представленной в работе, теоретический прирост составил около 2 дБ. Как было

установлено в дальнейшем, значение данного параметра подтвердилось на

практике путем проведения эксперимента в лабораторных условиях.

4. Использование взаимно-перпендикулярных ориентаций установки

цилиндрического стержня относительно плоскости размещения антенны

позволяет провести дополнительный контроль интенсивности излучения

локализуемого диполя с помощью традиционного монопольного алгоритма пост-

обработки Conventional Beamforming, что подтверждается как в вычислительном,

так и натурном эксперименте.

5. Проведенный в лабораторных условиях сравнительный анализ карт

локализации диполей, полученных с помощью коммерческой и новой антенны,

настроенной для этих целей специальным образом, подтверждает прирост

динамического диапазона, близкий к проведенным ранее теоретическим оценкам.

В качестве механизма для генерации акустических диполей рассматривалось

взаимодействие воздушной турбулентной струи с твердым телом, в частности –

обтекание тонкого металлического стержня цилиндрической формы, а также

взаимодействие турбулентного потока с тонкой пластиной. В результате было

получено визуальное подтверждение эквивалентности областей распределения

источников на картах локализации, что свидетельствует об обеспечении

сопоставимого разрешения с фирменной антенной подобного класса.
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6. Среднее значение уровня звукового давления диполя, индуцируемого

обтеканием тонкого металлического стержня, составляет около 88 дБ,

максимальное расхождение по уровням во всех случаях его определения

(локализация двумя микрофонными антеннами + сравнительный анализ уровня

модельного диполя с экспериментальными точками для антисимметричной моды,

полученными 2-микрофонной решеткой для азимутального разложения звукового

поля) не превышает 3 дБ. Минимизация данного значения может быть получена

путем снижения погрешности несоответствия теоретических и реальных

координат при установке микрофонов в решетку, а также путем обеспечения

тщательного контроля параллельности плоскости наблюдения, содержащей

объект исследований, с плоскостью установки антенны. В случае использования

дипольно-настроенной антенны также необходимо обеспечивать размещение

объекта для генерации предполагаемого диполя как можно ближе к центру карты.

116

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В соответствии с поставленными в диссертационной работе задачами,

усовершенствована математическая модель для поиска оптимальных схем

установки микрофонов в антенну для высокоэффективной локализации

акустических диполей. Лежащее в основе модели использование функции

рассеяния точки (PSF) для оценки боковых лепестков, полученных напрямую с

карты локализации точечного диполя, позволяет производить оптимальную

дипольную настройку микрофонной антенны с минимальным количеством

необходимых вычислений, что обеспечивается за счет свойства продольного

масштабирования радиального профиля PSF при изменении частоты в

фиксированной области. Реализованная целевая функция показывает высокую

чувствительность уровней боковых лепестков в зависимости от положения

установки микрофонов в решетку.

Важным результатом данной работы является разработка и изготовление

конструкции лучевой микрофонной антенны, обладающей возможностью выбора

числа лучей и числа микрофонов на лучах, а также проведения точного

позиционирования микрофонов по угловой и радиальной координате. Данные

особенности выгодно отличают разработанную антенну от аналогичных

продуктов мировых производителей, позволяя использовать ее в научных

исследованиях по верификации новых алгоритмов настройки плоских

микрофонных антенн с целью повышения качества локализации путем

тестирования оптимального набора расположения микрофонов в

экспериментальных условиях.

Для обеспечения тонкой настройки пост-обработки записанных

акустических сигналов, выполнена разработка собственного программного

обеспечения, которое демонстрирует сопоставимый с проприетарным

программным продуктом Bruel & Kjaer функционал и вычислительную скорость,

что достигается за счет применения набора функций и объектов, позволяющих
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решать широкий спектр задач цифровой обработки сигналов в матричной форме в

многопоточном режиме.

Продемонстрировано, что применение апертурной сглаживающей функции

с последующей ее трансформацией в диаграмму направленности позволяет

выполнять построение контурного графика частотно-зависимого размещения

боковых лепестков для микрофонных антенн с различной формой и апертурой.

Апертурная сглаживающая функция для случая монопольной модели источника

инвариантна к сдвигу и зависит лишь от одного аргумента (разницы проекций

волновых векторов), что делает ее важнейшим инструментом в реализации

вычислительных моделей, позволяющих отслеживать влияние положения

микрофонов в решетке на диаграмму направленности в требуемом частотном

диапазоне фактически в реальном времени. Данное обстоятельство является

ключевым для реализации высокоэффективной монопольной настройки

микрофонных антенн на основе различных вычислительных схем.

С помощью реализации математической модели настройки новой антенны

на оптимальное качество локализации монополей, путем проведения ряда

вычислений была найдена оптимальная схема установки микрофонов в решетку.

Экспериментальные исследования локализации монополей в акустической

заглушенной камере показали, что разработанная антенна с оптимальной

монопольной настройкой в комбинации с разработанным программным

обеспечением для пост-обработки дают результаты лучшие, чем коммерческая

антенна и программное обеспечение Bruel & Kjaer, что выражается в более

компактной области локализации звуковых источников на карте, особенно на

низких частотах.

Проведена реализация дипольного алгоритма пост-обработки,

верифицированного на начальном этапе путем постановки вычислительного

эксперимента. Установлено, что численное моделирование шума обтекания

цилиндра для генерации модельного дипольно-индцуируемого звукового поля

показывает хорошее соответствие с экспериментальными данными, полученными
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другими исследователями, и может быть использовано для валидации и отладки

реализованного дипольного алгоритма пост-обработки.

Подтверждено, что использование взаимно-перпендикулярных ориентаций

установки цилиндрического стержня относительно плоскости размещения

антенны позволяет провести дополнительный контроль интенсивности излучения

локализуемого диполя с помощью традиционного монопольного алгоритма пост-

обработки Conventional Beamforming, что подтверждается как в вычислительном,

так и натурном эксперименте.

Проведенный в лабораторных условиях сравнительный анализ карт

локализации диполей, полученных с помощью коммерческой и новой антенны,

настроенной для этих целей специальным образом, подтверждает прирост

динамического диапазона, близкий к проведенным ранее теоретическим оценкам

(около 2 дБ). В качестве механизма для генерации диполей рассматривалось

взаимодействие воздушной турбулентной струи с твердым телом, в частности –

обтекание тонкого металлического стержня цилиндрической формы, а также

взаимодействие турбулентного потока с тонкой пластиной. В результате было

получено визуальное подтверждение эквивалентности областей распределения

источников на картах локализации, что свидетельствует об обеспечении

сопоставимого разрешения с фирменной антенной подобного класса.

Выявлено, что максимальное расхождение по уровням звукового давления

диполей во всех случаях его определения не превышает 3 дБ. Минимизация

данного значения может быть получена путем снижения погрешности

несоответствия теоретических и реальных координат при установке микрофонов в

решетку, а также путем обеспечения тщательного контроля параллельности

плоскости наблюдения с плоскостью установки антенны. В случае использования

дипольно-настроенной антенны также необходимо обеспечивать размещение

объекта для генерации диполя в центре карты локализации.
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