обработки первичных сигналов, с помощью которых можно определить

положение, уровень звукового сигнала и частоту источника (Conventional

Beamforming, Cross-Spectral Beamforming, DAMAS), приведены основные

расчетные формулы, лежащие в основе рабочих алгоритмов. Выявлен

недостаточно проработанный пункт, относящийся к выбору расположения

микрофонов в решетке. Проведен численный эксперимент, по результатам

которого предложено оптимальное расположение микрофонов.

Далее (глава 2) проведена разработка собственного программного

обеспечения в пакете Mathlab, аналогичного фирменному продукту B&K, но с

расширенным функционалом, отсутствующим там. Проведена оценка

качества локализации источников шума с помощью существующих методов

для принятия решения о целесообразности их реализации в программном коде.

Подробно описаны все модули разработанной программы. Реализована

возможность выбора различных алгоритмов пост-обработки первичных

звуковых сигналов. Оптимизирована скорость вычислительных операций.

Тестовые эксперименты показали, что разработанный в диссертации

алгоритмне уступает ни по точности, ни по быстродействию фирменному

алгоритму B&K.

Выполнено проектирование и создание универсальной конструкции

микрофонной антенны с возможностью внесения конструктивных изменений

в зависимости от условий проведения эксперимента. Дано подробное

описание процедуры конструирования, основных элементов конструкции,

возможностей ее модификации.

Глава 3 посвящена алгоритмам пост-обработки и математической

модели для настройки микрофонной антенны для получения наилучшего

качества локализации звуковых источников монопольного типа. Приведена

структура алгоритма, основные расчетные формулы, на которых основан

алгоритм. Оптимизирована настройка антенны. Тщательно описана

экспериментальная установка и условия проведения экспериментов в

акустической заглушенной камере. Экспериментально исследована двумя

антенными решетками – фирменной B&K и разработанной в диссертации,

локализация эталонных монопольных источников звука – тональных

пьезоизлучателей. Показано, что пятна локализации, получаемые

разработанной антенной заметно меньше чем у антенны B&K. При этом

уровни звукового давления отличаются не более чем на 3 дБ. Измерены, также

двумя антеннами шум струи в разный частотных полосах, Здесь заметных

различий между качеством визуализации не обнаружено.

В главе 4 разработан и исследован метод проведения настройки

микрофонной антенны на локализацию дипольных источников. Подробно

описан алгоритм обработки, скорректированный с учетом дипольной природы

источников шума – направленности излучения диполей. Первичная отладка

программы проведена в численном эксперименте. Уже на уровне численного

эксперимента продемонстрирована некорректность обработки данных

монопольным алгоритмом. Проведены экспериментальные исследования

локализации источников шума дипольного типа – поля обтекания цилиндра и

тонкой пластины. Проведен сравнительный анализ полученных карт

локализации с картами, полученными с помощью антенны, настроенной

традиционным образом – на монопольные источники. Наконец, проведен еще

один численный эксперимент, в котором в качестве источника использовался

поток, обтекающий цилиндр. Для нахождения нестационарных полей около

цилиндра использован газодинамический пакет ANSYS Fluent. Шум в дальнем

поле рассчитывается с помощью акустической аналогии Фокс Вильямса –

Хоукингса. Соответственно, визуализация источника звука проводилась

виртуальной регистрирующей антенной с применением дипольного

алгоритма. Результаты расчетов сопоставлены с соответственными

результатами независимого тестового физического эксперимента,

проведенного ранее. Демонстрация высокого качества расчетов показана на

рисунке 34 (стр. 85). В целом, верификация численной модели, проведенной

таким сквозным численным методом, показала правильность использованных

алгоритмов.

Далее в этой главе изложена процедура построения математической

модели и алгоритмов настройки микрофонной антенны на источники

дипольного типа. Оценка параметров настраиваемой микрофонной антенны

проводится на основе минимизации максимального уровня боковых

лепестков, которая берется напрямую с карты локализации дипольного

источника.

В заключительной части главы 4 представлены финальные

экспериментальные результаты по визуализации аэродинамических

источников звука, возникающих при обтекании цилиндра и задней кромки

пластины (рис. 54 – 56).

Подводя итог рассмотрению диссертации, сформулируем основные

конкретные результаты, полученные в ней и обладающие новизной:

1. Сконструирована и создана новая микрофонная антенна, с возможностью

изменять число микрофонов и их положение, что позволило

экспериментально верифицировать расчетные методов оптимальной

настройки антенн на локализацию источников звука монопольного и

дипольного типа.

2. Создана математическая модель для нахождения оптимального

расположения на плоскости заданного числа микрофонов с заданной

апертурой. с целью повышения эффективности проведения измерений

источников звука монопольного и дипольного типа.

3. Написаны несколько алгоритмов обработки экспериментальных данных для

построения карт локализации звуковых источников монопольного и

дипольного типа. Проведена верификация работоспособности этих

алгоритмов на модельных монопольных и дипольных звуковых источниках

посредством проведения виртуальных экспериментов.

4. Проведены натурные эксперименты по локализации источников звука

дипольного типа, возникающих при взаимодействии дозвукового

турбулентного потока с твердыми телами различной конфигурации, с

применением разработанной антенны и новых алгоритмов обработки.

5. Проведено тщательное сопоставление результатов экспериментов,

полученных по известным схемам настройки микрофонных антенн, с

результатами, полученными с применением разработанного в диссертации

метода. Показано заметное преимущество последнего.

6. Результатом проведенных разработок и исследований является готовый к

применению в аэроакустических исследований эффективный инструмент.

Практическая значимость состоит в создании измерительного

комплекса, пригодного для практических исследований взаимодействия

турбулентного потока с элементами планера: шума стоек шасси, кромочного

шума. Эти исследования необходимы для выбора схем компоновки элементов

планера, уменьшающих шум обтекания. Возможность настройки антенны

применительно к конкретным условиям измерений, обеспечивает высокое

качество локализации. Вся система, безусловно, может быть использована в

рамках импортозамещения зарубежного оборудования и программных

средств.

Следует отметить высокий общий уровень работы и тщательность

контроля получаемых результатов. Результаты обработки сигналов

сравниваются с данными, полученными в аналогичных отечественных и

зарубежных исследованиях. В частности, верификация программного кода

проведена путем сравнения с известной программой фирмы Brьel & Kjaer (в

качестве эффектного примера можно привести рисунок 1 автореферата).

Личный вклад соискателя в полученные результаты четко обозначен.

Разработка, реализация и валидация представленных методов настройки

микрофонных антенн, написание, отладка и оформление программного кода,

пост-обработка результатов акустических измерений, а также постановка

условий проведения экспериментальных исследований, были выполнены

автором лично. Доля автора диссертации в представленных исследованиях

составляет от 30% до 90%, в статьях в соавторстве составляет от 10% до 80%.

Рекомендации по использованию

Созданная антенная решетка и пакеты программ являются готовым

инструментом для исследований различных источников аэродинамического

шума. Представляется, что здесь возможно тиражирование этой системы и ее

коммерческое использование. Вместе с этим, развитые численные методы

обработки могут использоваться для дальнейшего совершенствования

различных фазированных антенн, не только аэро-, но и гидроакустических.

Результаты работы можно рекомендовать для использования в ЦАГИ, ЦИАМ,

СПб политехнический университет им. Петра Великого, АО «АКИН», АО

Концерн «Океанприбор», ТОИ ДВНЦ.

Замечания:

1. стр.17 – «уменьшение уровня шума на 75%» - что это означает.

Уровень шума это дБ.

2. стр. 31, формула для спектра давления - Размерность неправильная - в

знаменателе длина. Ее нужно чем-то компенсировать в числителе.

3. стр.55 - Что такое амплитуда звукового источника? Это что-то вроде

давления, приведенного к некоторому небольшому расстоянию около

источника?

4. стр.58, формула (5) - непонятная формула - какая-то описка

4. стр.68 – неясно, что можно ожидать при использовании отечественных

микрофонов? Есть ли возможность выравнивать АЧХ цифровым образом?

5. стр.75, о «разрыхлении» начального участка струи - не менее коротким, а

более коротким

Заключение

Тема диссертации соответствует паспорту специальности 1.3.7. –

«Акустика». Диссертационная работа В.В. Ершова содержит подробное,

последовательное и ясное изложение поставленных проблем и их

конструктивных решений. Она содержит обсуждение большого числа